
 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
 

DELIBERAÇÃO Nº 63, DE 19 DE MAIO DE 2014 

   

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 
tomada em sua 274ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 2014, e considerando o 

que consta do processo nº 23267.000458/2012-85, 
 

 

 R E S O L V E:  criar a disciplina abaixo, pertencente a Modalidade EAD da 
UFRRJ/CEDERJ com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa:  

 
EA251 (2T- 0P) - Seminário de Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC) 

 

EMENTA: Programação e coordenação das atividades monográficas 
para a elaboração de um projeto de monografia individual vinculado 
preferencialmente em docência, ou a qualquer área do turismo, com 

orientação de um professor do curso de Licenciatura em Turismo, 
prioritariamente, ou docente da UFRRJ. Apoio ao aluno na elaboração 

do projeto de monografia, na escolha do orientador e na estruturação do 
projeto monográfico. Avaliação dos trabalhos dos alunos, controle das 
etapas que lhes serão exigidos. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 


